
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/08058 

 Del: 10/12/2021 

 Esecutivo Da: 10/12/2021 

 Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

Accordo di Programma tra Regione Toscana, Comune di Firenze e Comune di Scandicci per l’adeguamento del 

nodo viario di Ponte a Greve (viadotto Indiano via Baccio da Montelupo Ponte a Greve) I Lotto

Determinazione a contrarre

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

·        l’intervento  “Accordo  di  Programma  tra  Regione  Toscana,  Comune  di 

Firenze  e  Comune di  Scandicci  per l’adeguamento del  nodo viario  di  Ponte  a 

Greve  (viadotto  Indiano  via  Baccio  da  Montelupo  Ponte  a  Greve)  I  Lotto” 

CC.OO. 190063-210182-210185 CUP H14H18000080004 è inserito nel Programma 

Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2021/2023,  nell’annualità  2021  con  il  CUI 

L01307110484201900140;

·        tale intervento è presente nel DUP 2021-2023 alla missione 10 – programma 5 

– obiettivo strategico 1.2.19;

Rilevato che con provvedimento dirigenziale n. 7987 del 10/12/2021 è stato approvato 
il progetto esecutivo relativo all’intervento di cui trattasi per la somma complessiva di 
€ 1.657.968,54 (compreso IVA) 

Pag. 1 di 6 DD/2021/08058



Dato atto che, come previsto dalla Delibera CIPE n. 143 del 27.12.2002 in attuazione 
dell’art. 11 Legge n. 3/2003, questa Amministrazione ha provveduto a richiedere per 
l’intervento in questione il seguente CUP H14H18000080004;

Preso  atto che  il  CIG per  il  presente  intervento  è  9016620E32 e  che  il  CPV è 
45233100-0;

Considerato,  inoltre,  che,  ai  sensi  dell’art.  32 comma 2 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e 
ss.mm.ii.,  prima dell’avvio delle  procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le 
stazioni  appaltanti  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

Richiamato il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale 
la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i.:

•  le procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti 
pubblici si espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di 
cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni;

•  l'attività  contrattuale  si  svolge  nel  rispetto,  altresì,  delle  disposizioni  stabilite  dal 
codice civile;

Considerato che,  per  l’affidamento  dei  lavori  di  cui  trattasi  e  stante  l’importo  dei 
lavori,  si  rende  opportuno  attuare  una  procedura  negoziata,  senza  bando,  ai  sensi 
dell’art.  1  comma  2  lett.  b)  della  Legge  120/2020  così  come  modificata  dalla  L. 
108/2021, previo svolgimento di un’indagine di mercato per selezionare, se del caso 
mediante  sorteggio,  non  più  di  n.  20  operatori  economici  da  invitare  a  presentare 

Pag. 2 di 6 DD/2021/08058



un’offerta, nel   rispetto di quanto disposto dalla Delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 
ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria,  indagini  di mercato e formazione e gestione degli  elenchi di 
operatori economici” (par.4.1);

Visto l’art. 1 comma 3 della sopra indicata Legge 120/2020 e s.m.i. che consente per gli 
affidamenti di cui all’art. 1 comma 2 lettera b) della medesima norma di procedere, 
all’aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del prezzo più basso;

Dato atto che:

·        i lavori da realizzare ricadono nella categoria prevalente OG3, subappaltabile 
nel limite massimo del 50%, e pertanto i concorrenti, a pena di esclusione, dovranno 
essere in possesso, oltre che dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  
anche  dell’attestazione,  rilasciata  da  società  organismo  di  attestazione  (SOA) 
regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti (ai sensi degli artt. 84 co. 
1 del Codice, 60 e 61 del DPR 207/10 come vigente e ai sensi dell’art. 216 co 14 del 
Codice),  la  qualificazione  in  categoria  e  classifica  adeguata  ai  lavori  da  assumere 
posseduta con riferimento alla categoria OG3 III^bis Classifica con incremento di cui 
all’art. 61 co. 2 DPR 207/10;

·        l’intervento da realizzare prevede altresì le seguenti categorie omogenee dei 
lavori scorporabili, interamente subappaltabili:

Ø OS12/A

Ø OS21

Rilevato che la procedura di gara in oggetto sarà espletata in modalità telematica ai 
sensi  dell’art.  58 del  D.  Lgs.  50/2016,  per  mezzo del  Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana accessibile all’indirizzo: https://start.toscana.it/;

Considerato come la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, ex art. 80 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  degli operatori economici sarà esperita mediante ricorso 
all'utilizzo  del  sistema  cosiddetto  AVC  Pass,  a  cura  del  Responsabile  Unico  del 
Procedimento;

Considerato altresì  che  il  contratto  sarà  formalizzato  mediante  scrittura  privata,  ai 

Pag. 3 di 6 DD/2021/08058



sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che l’intervento di cui trattasi,  avendo natura di lotto funzionale ai sensi 
dell’art. 3, co 1 lett. qq), è coerente con le previsioni dell’art. 30, comma 7, del D.Lgs.  
50/2016 e ss.mm.ii.;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, 
per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica 
amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del 
presente provvedimento, come da dichiarazione rilasciata dal RUP dell’intervento;

Rilevato che tutti i provvedimenti citati dal presente atto, da intendersi integralmente 
richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso il seguente percorso di seguito 
indicato:

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Visto  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  del  Comune  di 
Firenze;

Visto il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;

Visto il D.L. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020;

Visto il D.L. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021;

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale 
atto;

Pag. 4 di 6 DD/2021/08058



DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa:

1.  di indire, per l’aggiudicazione dell'intervento ““Accordo di Programma tra Regione 
Toscana, Comune di Firenze e Comune di Scandicci per l’adeguamento del nodo 
viario di Ponte a Greve (viadotto Indiano via Baccio da Montelupo Ponte a Greve) 
I  Lotto”  CC.OO.  190063-210182-210185  CUP  H14H18000080004  -   CIG. 
9016620E32 una procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) 
della Legge 120/2020 così come modificata dalla L. 108/2021, con il criterio del prezzo 
più basso determinato mediante offerta a prezzi unitari ai sensi dell’art. 1 comma 3 
della Legge 120/2020, previa consultazione di 20 (venti)  operatori economici, ponendo 
a base di gara la somma di € 1.169.866,00 di cui € 60.900,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta;

2.   di  procedere  all’individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  previo 
svolgimento di un’indagine di mercato per selezionare, se del caso mediante sorteggio, 
non più di n. 20 operatori economici da invitare a presentare un’offerta, nel rispetto di 
quanto disposto dalla Delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 
4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” (par.4.1);

3.  di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 
32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4.   di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che tutti gli atti 
relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del 
committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo 
https://affidamenti.comune.fi.it,  con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
33/2013;

5.  di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è il sottoscritto Ing. Giuseppe 
Carone.

Pag. 5 di 6 DD/2021/08058



 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Dichiarazione Anticorruzione RUP DD contrattare_signed.pdf - 

2378a5c3ed6982cdd67cdd4b1e7ecd181ba6b9f86082950937bdda602b2d5fc2

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/08058


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/08058

